ＩＮ形アイソレータ
取扱説明書
DI-101J
津田電気計器株式会社
安全上のご注意
作業管理者へのお願い
アイソレータの取付および試験は高圧充電部と接近しますので、危険が伴いま
す。下記の内容を作業者に徹底してから作業に取りかかって下さい。

（注）IN－ F2,G2 形において、＋入力の時は「P0+」～｢0－ ｣端子間に、また－入力の時
は「N0+」～｢0－ ｣端子間に出力します。
入力側にコンデンサを挿入している製品については型式の末尾に“S”が付加されます。
 3
4.  性 能
4.1  直線性 定格値に対して±0.2％以下
4.2  温度特性 温度範囲 0℃～50℃では定格値に対して±0.5％以下（25℃基準）
 － 10℃～60℃では定格値に対して±1.0％以下（25℃基準）
4.3  応答速度 ステップ入力にて、出力最終値の 63.2％までの時間 1ms 以下
               ただし入力側にコンデンサ(10μ F)を挿入している場合、10ms 以下
               （入力側にコンデンサが挿入される場合、型式の末尾に“S”を付加）
4.4  入力インピーダンス
入 力 定 格 入力インピーダンス
±50mV～±10V 約 27.5kΩ/V（Ω）
±11V～±150V 約 12.5kΩ/V（Ω）
±1mA～±100mA 約 1000mV/入力定格 mA（Ω）
   例えば入力定格 10V ですと 約 27.5kΩ/V×10V＝約 275kΩ に、また
      入力定格 10mA ですと 約 1000mV/10mA＝ 約 100Ω になります。
4.5  過大入力耐量
入 力 定 格 過 入 力 耐 量
10V 以下 入力定格の 1000％ 1 分間，300％ 5 分間，120％ 3 時間
11V 以上 入力定格の 200％  5 分間，120％ 1 時間
電流入力 入力定格の 200％  5 分間，120％ 1 時間
4.6  出力負荷の条件と出力インピーダンス
型  式 種 類 出力負荷条件 出力インピーダンス
IN－A2 電圧出力（±0.6V 以上） ±5mA 以下 5Ω以下
IN－B2
電圧出力（±10mV～±50mV 未満） 500Ω以上 約 10Ω
電圧出力（±50mV～±0.6V 未満） ±0.2mA 以下 出力定格電圧(V)/0.005Ω
IN－C2 電流出力 ±8V 以下 ほぼ無限大
IN－D2 整流電圧出力 0.2mA 以下 出力定格電圧(V)/0.005Ω
IN－E2 整流電流出力 8V 以下 ほぼ無限大
IN－F2 ＋，－別 電圧出力 0.2mA 以下 出力定格電圧(V)/0.005Ω
IN－G2 ＋，－別 電流出力 8V 以下 ほぼ無限大
IN－H2 ＋ﾊﾞｲｱｽ付 電圧出力 5mA 以下 5Ω以下
IN－J2 ＋ﾊﾞｲｱｽ付 電流出力 8V 以下 ほぼ無限大
IN－K2 ＋ﾊﾞｲｱｽ付 電圧出力（－出力カット） 0.2mA 以下 出力定格電圧(V)/0.005Ω
IN－L2 ＋ﾊﾞｲｱｽ付 電流出力（－出力カット） 8V 以下 ほぼ無限大
IN－M2 ＋電圧出力（－出力カット） 0.2mA 以下 出力定格電圧(V)/0.005Ω
IN－N2 ＋電流出力（－出力カット） 8V 以下 ほぼ無限大
IN－P2 －ﾊﾞｲｱｽ付 電圧出力 5mA 以下 5Ω以下
IN－Q2 －ﾊﾞｲｱｽ付 電流出力 8V 以下 ほぼ無限大
（注）負荷抵抗の算出
a) 電圧出力の場合：負荷抵抗＝定格出力電圧(V)/出力負荷条件(mA)Ω以上
（例）IN－ A2 形で出力定格 10V の場合  10V/5mA＝ 2kΩ  負荷 2kΩ以上で使用
b) 電流出力の場合：負荷抵抗＝出力負荷条件(V)/定格出力電流(mA)Ω以下
（例）IN－ C2 形で出力定格 20mA の場合  8V/20mA＝ 400Ω  負荷 400Ω以下で使用
 4
4.7  出力リップル含有率 定格出力に対して 1%以下
4.8  制御電源
AC100V/110V または AC200V/220V (+10%,-15%)  50Hz/60Hz(±3Hz)
10VA 以下（特殊仕様として制御電源 AC115V 用なども製作可）
4.9  ノイズ耐量
ノイズシミュレータ（ノイズ研 INS-410：出力インピーダンス 50±5Ω）による。
ノイズの大きさ パルス幅   100ns，500ns，1000ns（無負荷時）
パルス極性  正及び負
パルス高さ  1500V（無負荷時）
下記の各個所に印加した時の出力への影響は次の通りです。
印加個所 出力影響値
入力 ～ NE･E 端子間 定格出力に対して±20％以下
電源コモンモードノイズ    〃    ±20％以下
電源ノーマルモードノイズ    〃    ±20％以下
   （注）図 4の配線方法も合わせて御参照下さい。
4.10  絶縁抵抗および耐電圧
印加個所 商用周波耐電圧 絶縁抵抗
入力～出力，電源，外箱，NE･E 端子間 5500V 1 分間 50MΩ以上(DC1000V にて)
電源～出力，外箱，E端子間(NE は除く) 2000V 1 分間 10MΩ以上(DC500V にて)
出力～外箱，NE･E 端子間 1000V 1 分間 10MΩ以上(DC500V にて)
4.11  雷インパルス耐電圧（±1.2/50μ s）  入力～出力，電源，外箱，NE･E 端子間 7kV
4.12  質 量 約 9kg
4.13  塗装色 マンセル記号  5Y7/1
5.  分圧器の仕様
測定電圧が DC150V を越える場合、次の分圧器と組み合わせてご使用下さい。
付図 3 に外形及び取付寸法を示します。
項   目 VD－2 形 VD－3 形 VD－5 形
入力定格範囲 151V～300V 301V～1200V 1201V～2000V
出力定格 10V 10V 10V
商用周波耐電圧 端子一括～外箱 2500V，1 分間 5500V，1 分間 5500V，1 分間
絶縁抵抗    端子一括～外箱
50MΩ以上
(DC1000V にて)